
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
SEZIONE AMBIENTE
     

ORDINANZA N. 443 DEL 11/09/2024   

Oggetto: CHIUSURA CANILE COMUNALE SITO IN LOCALITA' MOLACCE 

       

IL SINDACO

Premesso che:

nel Comune di Civitavecchia insiste una struttura destinata a canile rifugio di cani randagi 
sita in località Molacce;

a seguito di vari sopralluoghi effettuati dalle Autorità di Vigilanza negli anni 2009/2010 che 
hanno  evidenziato  diverse  problematiche,  con  Ordinanza  n.  392  del  12/09/2011  il  Sindaco  ha 
disposto la chiusura della struttura con relativo trasferimento dei cani ricoverati nel canile rifugio 
presso altra struttura autorizzata;

successivamente,  con  Ordinanza  Sindacale  n.  231  del  07/05/2012  veniva  rettificata  la 
precedente  Ordinanza  n.  392  del  12/09/2011  autorizzando  la  proroga  dell’apertura  del  canile 
comunale per i soli cani già presenti;

Rilevato che:

il  canile  comunale  è  struttura  non  autorizzabile,  per  il  quale  è  stato  fatto  divieto  di 
conferimento di ulteriori animali;



la struttura è priva di autorizzazione sanitaria e non potrà comunque essere autorizzata anche 
all’esito di una sua ipotetica messa a norma;

il sito su cui sorge è area classificata dal Piano di Assetto Idrogeologico – PAI “a pericolo di 
inondazione – Fascia A, nonché in “zona contermine a corso d’acqua pubblica” - R. D. 1775/1933 – 
tutelato per mt. 150 dagli argini dal vincolo previsto dal Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, 
art. 142 del D. Lgs. 42/2004, che vieta qualsiasi trasformazione edilizia nell’area suddetta;

Considerato che:

è  pervenuta  comunicazione  da  parte  del  Direttore  Sanitario  della  struttura  dell’avvenuto 
decesso dell’ultimo dei cani presenti;

Ritenuto che:

per  tutte  le  motivazioni  espresse  riguardanti  il  canile  comunale  insistente  su  Località 
Molacce,  si  rende  necessaria  l’adozione  di  provvedimento  ordinativo  di  chiusura  definitiva  della 
struttura;

Vista la Legge regionale n. 34 del 21/10/1997 “Tutela degli animali di affezione e 
prevenzione del randagismo”

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 43 del 29/01/2010 “Direttiva per il 
coordinamento  delle  funzioni  amministrative  e  sanitarie  in  materia  di  animali  di  affezione  e  di 
prevenzione del randagismo”

Visto l’articolo 50, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;

ORDINA

Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono richiamate:

la chiusura definitiva della struttura del canile comunale sito in località Molacce

DISPONE

•       che il Servizio 4 Lavori Pubblici provveda alle attività operative necessarie 
all’interdizione  degli  accessi  presso  la  struttura  e  successivamente  alla  rimozione  delle 
strutture ivi presenti, fatto salvo il casale in muratura che comunque dovrà essere interdetto 
all’ingresso nelle more di successive decisioni in merito;

•       che il Comando di Polizia Locale provveda alla vigilanza in merito ad eventuali accessi 
abusivi nella struttura del canile e nell’edificio ivi presente

DISPONE ALTRESI’



•   che la presente ordinanza venga pubblicata sul sito istituzionale del Comune 
di Civitavecchia, all’Albo Pretorio nel rispetto dell’art. 32 della L. 69/09;

• la trasmissione della presente Ordinanza:
      
            - all’ASL Roma 4;
            - al Servizio 4 Lavori Pubblici – Ambiente;
            - al Comando di Polizia Locale;
           -  alla  municipalizzata  comunale  Civitavecchia  Servizi  Pubblici,  in  qualità  di 
incaricata della       gestione del canile comunale;
            - all’associazione di volontariato A.R.G.O.

INFORMA

•    che,  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  241/1990  e  s.m.i.,  contro  il  presente 
provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR  Lazio,  entro  60 
(sessanta)  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  dello  stesso  all'Albo  Pretorio 
comunale,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  entro 
120 giorni dalla suddetta data di pubblicazione

 Il Sindaco
 Piendibene Marco / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3

